
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenador: Edilza Joana Oliveira Fontes. Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 622355

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 006, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - EMENTA: 
Designa o Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - DDS 
para responder pela Presidência da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODE-
PA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o período de gozo 
de férias do presidente. R E S O L V E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA, matrícula 5946235, Diretor da Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas- DDS, para responder pela Presidência desta Empresa, acu-
mulando funções, no período 01/02 a 27/02/2021. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 26 de janeiro de 2021. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 622247

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 024/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 27/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 041/2018 – ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA 
ESPERANÇA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 528.880,56 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 - 0261 – Recursos 
Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 622282

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 5942194, 01/02/2021 a 06/02/2021, à ALTAMIRA-PA./SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/ANAPU/ALTAMIRA-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLE-
MAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE SENADOR JOSE POR-
FÍRIO E ANAPU. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 8, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 27/01/2021 a 30/01/2021, à ALTAMIRA-PA./VITÓRIA 
DO XINGU/PACAJÁ/ALTAMIRA-PA., para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS 
NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE VITÓRIA DO XINGU E PACA-
JÁ. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 9, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) VALBER BRAGA CORDEIRO, Gerente de área , matrícula 73373, 
28/01/2021 a 30/01/2021, à Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-PA, para 
Reunião e com secretários e Prefeito da nova gestão de Barcarena. MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 622364

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/2021-SEEL, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 

30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2021/73255,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora ODINEIA 
DOS SANTOS PINTO, matrícula 5945685/1, ocupante do cargo de che-
fe de Gabinete, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), de funcional programática 
08101.27.812.1433.8317c, elemento de despesa 339030, a fi m de aten-
der despesas eventuais de material de consumo, devendo tais recursos 
ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da 
OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação 
de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JANEIRO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 622297

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 018/2021-SEEL, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula nº 5937167/2, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 
5901256/1, GUILHERME SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5946193/1 e JA-
CKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5945683/ 1, cujo objetivo 
é ministrar a capacitação do curso para instrutores de futebol de campo, 
no Município de Gurupá – PA, no período de 02 a 07 de Fevereiro de 2021. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 622221
PORTARIA Nº. 019/2021-SEEL, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrí-
cula nº 5945679/1, cujo objetivo é coordenar equipe que irá ministrar a 
capacitação do curso para instrutores de futebol de campo, no Município 
de Gurupá – PA, no período de 02 a 07 de Fevereiro de 2021. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 622272

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 016/2021/GEPS/SETUR DE 27 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/333749; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora, LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. nº 5957412/1, CPF: 454.443.902-72, ocupante do cargo 
de Gerente de Captação de Recursos e Negócios, para fi scalizar e acom-
panhar o Contrato Nº 06/2020, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa PROPRIEDADE 
MARCAS E PATENTES EIRELI. II – Os efeitos desta portaria entram em vi-
gor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 622248

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066/21/GGP/DPG, Em 26 DE JANEIRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/46933, de 14/01/2021. RESOLVE: Conce-
der 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público RAIMUNDO 
DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 57211889/ 1, referente ao 
Triênio (2015/2018), com gozo no período de 25.01.2021 a 25.03.2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 622290
PORTARIA Nº 067/2021-DPG, de 26/02/2020. Considerando o 
Processo nº 2021/91853. RESOLVE: Conceder licenças prêmios regula-
mentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: MARCOS LEANDRO VENTURA 
DE ANDRADE, Mat. 80845955, P.A. 12/15, 18/02/2021 a 19/03/2021, 


